

Số: /KH-SCT

Lai Châu, ngày tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý II năm 2023**

Triển khai thực hiện các Văn bản định hướng về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của các cấp, các ngành như: Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Sở Tư pháp, Đảng ủy Khối và Công đoàn công chức tỉnh Lai Châu. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý II năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh; quán triệt, triển khai thực hiện các kế hoạch của các cấp, các ngành và những vấn đề nóng, được dư luận xã hội quan tâm tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

##### **2. Yêu cầu**

Công tác tuyên truyền, phổ biến đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trong đó cần tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, quan trọng. Hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với cơ quan, đơn vị, có hiệu quả, gắn với triển khai, thực hiện các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ, các sự kiện chính trị, văn hóa của tỉnh.

#### **II. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN**

- Chương trình hành động số 34-CTr/TU ngày 17/4/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Hướng dẫn số 85-HD/BTGDUK ngày 28/3/2023 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về tuyên truyền Hội nghị Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Quyết định số 07/2023/QĐ-KTNN ngày 16/5/2023 của Kiểm toán Nhà nước về ban hành Quy trình kiểm toán vụ việc có dấu hiệu tham nhũng.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh theo định

hướng phổ biến, giáo dục pháp luật tại Văn bản số 11/HĐPH-STP ngày 30/3/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Quán triệt, triển khai, phổ biến, tuyên truyền các nội dung theo Công văn số 1965/BNV-PC ngày 27/4/2023 của Bộ Nội vụ.

- Tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 98-KH/ĐUK ngày 16/6/2023 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; các văn bản của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác Phòng, chống tham nhũng.

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Công điện số 280/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương đến từng cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý.

- Công văn số 1965/BNV-PC ngày 27/4/2023 của Bộ Nội vụ về phối hợp, tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng phong trào đọc báo Hội thông qua các ấn phẩm của Báo Phụ nữ Việt Nam.

- Quán triệt, triển khai Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai tỉnh Lai Châu và Lào Cai giai đoạn 2023-2025.

- Tiếp tục truyền thông, tuyên truyền về chính sách, pháp luật bảo hiểm Y tế.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng.

- Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 08/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Quán triệt, triển khai Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị giai đoạn 2023-2030.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA**

**1. Thời gian 01 ngày:** Ngày 30/6/2023 (Thứ 6).

**2. Địa điểm:** Hội trường Sở Công Thương - Tầng 6, nhà E - Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh Lai Châu.

**3. Thành phần:** Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đồng chí Phó Giám đốc Sở** - Tuyên truyền viên của Sở tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản được nêu tại Mục II của Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

2. Thanh tra Sở có trách nhiệm chuẩn bị các tài liệu để phổ biến, tuyên truyền; theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định.

3. Trưởng các phòng chuyên môn của Sở và Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở triệu tập các công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình quản lý tham gia Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý II năm 2023, yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Đảng ủy Khối;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Xuân Tiến**